
Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 201320 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.435 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor WALDEMAR ANTÔNIO DA ROCHA SILVA,
lotado no Departamento de Aministração da Faculdade de Estudos
Sociais, para participar de Missão Internacional de Pesquisa do Pro-
grama de Bolsas de Mobilidade Internacional Livre para Professores
Santander Universidades (Edital Reitoria/ ARII-003/2013, de
16.04.2013), a ser realizada na University of Arkansas, Dale Bumpers
College of Agricultural & Food Sciences, Fayettiville, Estados Uni-
dos da América, no período de 07/10/2013 a 01/11/2013, com ônus
limitado à Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA Nº 2.456 DE 12 DE JULHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

CONCEDER pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, à Senhora CELY VIEIRA DOS
SANTOS (cônjuge), a qual mediante documentação apresentada,
comprova ser dependente do ex-servidor, falecido em 07.07.2013,
Senhor Augustinho Rodrigues dos Santos, do quadro de pessoal ina-
tivos da Fundação Universidade do Amazonas, matrícula SIAPE Nº
0399242, observando o que prescreve a Lei acima mencionada.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 12 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 82574/2013, resolve:

No- 658 - Art. 1º Dispensar, a partir de 10/7/2013, o servidor José
Carlos Gomes Pereira, matrícula FUB 128023, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, da função de substituto eventual do
cargo de Diretor de Administração de Pessoas.

Art. 2º Designar, como substituto eventual da função de
Diretor de Administração de Pessoas, a servidora Nara Cardoso Oli-
veira Neto, ocupante do cargo de Secretário-Executivo, matrícula
FUB 1047922, durante o período de afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 93 da Lei n. 8.112/1990, alterado
pela Lei n. 8.270/1991 e regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001,
e o art. 3º da Portaria MEC n. 404, de 23 de abril de 2009, re-
solve:

No- 684 - Autorizar a cessão da servidora Carla Pintas Marques,
matrícula SIAPE n. 2211948, ocupante do cargo de Professor Ma-
gistério Superior, para exercer o cargo de Diretora de Programa,
código DAS 101.5, da Secretaria de Gestão do Trabalho e Educação
na Saúde do Ministério da Saúde, nos termos do art. 93 da Lei n.
8.112/1990, alterado pela Lei n. 8.270/1991, regulamentado pelo De-
creto n. 4.050/2001, com ônus para o órgão cedente e sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens do cargo.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 93 da Lei n. 8.112/1990, alterado
pela Lei n. 8.270/1991 e regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001,
c/c o art. 16-B da Lei n. 11.356/2006 e o art. 3º da Portaria MEC n.
404, de 23 de abril de 2009, resolve:

No- 685 - Autorizar a cessão do servidor José Marilson Martins Dan-
tas, matrícula SIAPE n. 1181929, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília, para exer-
cer a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estrutu-
radores da Administração Pública Federal (GSISTE), na Secretaria do
Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, com ônus para o órgão
cedente e sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens do
c a rg o .

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 93 da Lei n. 8.112/1990, alterado
pela Lei n. 8.270/1991 e regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001,
e o art. 3º da Portaria MEC n. 404, de 23 de abril de 2009, re-
solve:

No- 686 - Autorizar a cessão do servidor Lauro de Campos Dourado,
matrícula SIAPE n. 14571341, ocupante do cargo de Biólogo, a fim
de exercer o cargo comissionado de Chefe de Serviço, código DAS
101.1, da Coordenação-Geral de Redes Públicas da Diretoria de
Apoio à Gestão Educacional da Secretaria de Educação Básica, do
Ministério da Educação, com ônus para o órgão cedente e sem pre-
juízo de seus vencimentos e demais vantagens do cargo.

IVAN CAMARGO

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de julho de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza o afas-
tamento a seguir:

EDGARD COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 10/07/2013 a 14/07/2013 (incluindo trânsito), para
Participar de reunião de cooperação com a Vrije Universiteit, com
ônus FAP-DF, em Amsterdam-Holanda, conforme Processo n.
23106.007407/2013-16, correspondente ao Afastamento do País.

IVAN CAMARGO

Nº 414 - Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a
UFABC, da servidora Maria Izabel dos Santos Garcia, Professora
Adjunta, no período de 08 a 14 de julho de 2013 (trânsito incluso),
para participação em eventos na Universidade de Córdoba e Uni-
versidade de Buenos Aires, em Córdoba - Buenos Aires/Argentina.

Nº 415 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Roldão da Rocha Junior, Professor Adjunto, no período
de 28 de julho a 10 de agosto de 2013 (trânsito incluso), para par-
ticipação na Conferência Quantum Theory and Symmetries e mi-
nistrar seminário na Universidad Nacional Autonoma de México
(UNAM), na Cidade do México/México.

Nº 416 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Roldão da Rocha Junior, Professor Adjunto, no período
de 19 a 29 de agosto de 2013 (trânsito incluso), para atividades no
International Centre for Theoretical Physics, em Trieste/Itália.

Nº 417 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Tatiana Lima Ferreira, Professora Adjunta, no período de
02 de agosto de 2013 a 31 de julho de 2014 (incluindo trânsito), para
realização de pós-doutorado no The John B. Pierce Laboratory na
Yale University, em New Haven - Connecticut/Estados Unidos. Pro-
cesso: 23006.000797/2013-13.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 407 - Prorrogar pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 17
de julho de 2013, o contrato de trabalho de Karin Di Monteiro
Moreira, SIAPE nº 1956569, Professora Visitante, objeto da Portaria
nº 407, de 21 de junho de 2012, publicada no DOU de 22 de junho
de 2012, seção 2, página 11.

No- 408 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior na classe Adjunto A, nível I, com doutorado em Regime de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 144, publicado no DOU, de
19 de outubro de 2012, com resultado homologado pelo Edital nº 71,
de 28 de junho 2013, publicado no DOU de 03 de julho 2013, seção
3, página 39, conforme anexo a presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto A - Área: Física - Subárea: Física Es-
tátistica e/ou Computacional

Nome do candidato Código da vaga
Gabriel Teixeira Landi 0853950

Nº 409 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC a candidata aprovada no
concurso público, objeto do Edital nº 161, de 20 de dezembro de
2011, publicado no DOU de 21 de dezembro de 2011, com resultado
homologado pelo Edital nº 54, de 30 de março de 2012, publicado no
DOU de 02 de abril de 2012, seção 3, página 23, prorrogado pela
Portaria nº 157, publicada no DOU de 22 de março de 2013, seção 1,
página 11, conforme anexo I na presente Portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico em Nutrição e Dietética

Nome da candidata Código da vaga
Livia Carli Macedo Sanches 0775012

Nº 410 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº 153, de 18 de outubro de 2010,
publicado no DOU de 19 de outubro de 2010, com resultado ho-
mologado pelo Edital nº 05, de 14 de fevereiro de 2011, publicado no
DOU de 15 de fevereiro de 2011, seção 3, página 22, prorrogado pela
Portaria nº 477, publicada no DOU de 07 de agosto de 2012, seção 1,
página 6, conforme anexo I na presente Portaria:

ANEXO I

Cargo: Té
cnico de Laboratório - Área Materiais - Metalurgia

Nome Cód. Vaga
Lisandro Maranho Rodrigues 0336477

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Mecatrônica

Nome Cód. Vaga
Lucas Pereira Lacerda 0337767

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrotécnica

Nome Cód. Vaga
Humberto Cardoso Coradelo 0903595

Nº 411 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Ana Melva Champi Farfan, Professora Adjunta, no pe-
ríodo de 28 de julho a 04 de agosto de 2013 (trânsito incluso), para
visita, discussão de trabalhos científicos e elaboração de projetos na
Universidad Nacional de Ingieneria, em Lima/Peru.

Nº 412 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC
e apoio da CAPES, do servidor Dalmo Mandelli, Professor Adjunto,
no período de 27 de agosto a 07 de setembro de 2013 (trânsito
incluso), para participação no XIth European Congress on Catalysis e
visita à Universidade de Rennes, em Lyon/França.

Nº 413 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Maria Cecilia Leonel Gomes dos Reis, Professora Ad-
junta, no período de 05 de setembro a 02 de novembro de 2013
(trânsito incluso), para pesquisa na École Normale Superieure, em
Paris/França.

PORTARIA No- 419, DE 11 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Leandro Sumida Garcia, SIAPE nº
1680229, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor
de Relações Internacionais da UFABC, código CD-3, no período de
15 a 26 de julho de 2013.

HELIO WALDMAN

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 420 - Dispensar a servidora Nanci Bueno Venturini, SIAPE nº
1668211, da função gratificada de Assessora Executiva da Reitoria,
código FG-1.

No- 421 - Designar a servidora Renata Cristiane de Oliveira, SIAPE nº
1907608, para exercer a função gratificada de Assessora Executiva da
Reitoria, código FG-1.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA No- 1.395, DE 12 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 14 e 17, do Regimento Geral da Universidade Federal do Amapá,
e conforme o memorando nº. 106/2013 - Chefia de Gabinete/UNIFAP
de 01 de Julho de 2013.

Art. 1º - Formalizar o deslocamento do Reitor José Carlos
Tavares Carvalho, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, desta Universidade, até a cidade de Letícia/Co-
lômbia, no período de 01 a 06 de julho de 2013, para participação na
Assembléia Ordinária e na 3ª Sessão Ordinária do Conselho de-
liberativo da Associação das Universidades Amazônicas - UNAMAZ,
com ônus para esta IFES.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ANTONIO SERGIO MONTEIRO FILOCREAO

PORTARIA Nº 1.282, DE 26 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Amapá, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto no Art. 186 da
Lei nº. 8.112/90, art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e
conforme o que consta no Processo nº. 23125.000865/2013-98 de 20
de Março de 2013. Resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria Voluntária com Proventos
Integrais à

servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA PICANÇO, ma-
trícula SIAPE 0053907, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão 416, do Quadro de Pessoal desta
Universidade Federal do Amapá, a contar de 01 de Julho de 2013.

JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-15T06:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




